
SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Elemento de Despesa: 444051; e Fonte: 0103.

DATADO APOSTILAMENTO: 12/02/2008

ORDENADORDE DESPESA RESPONSÁVEL: Luciane Andrade 

Medeiros Raniere .Diretora do 13°Centro Regional de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 3°

Nº do Convênio: 134/2005

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 

Universidade Federal do Pará, com interveniencia da Fundação 

de Amparo e Desnvolvimento da Pesquisa.

Objeto do Convênio: Complementar as obras de implantação 

do Centro de Alta complexidade em Oncologia - CACON, com 

radioterapia do Hospital Universitário João de Barros Barreto.

Valor do Convênio Original: R$ 3.500.000,00

Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.

Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxx

Data da Assinatura: 28/03/2008

Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 18/10/2008

Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxx

Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxx

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 

Secretária de Estado de Saúde Pública.

Aditivos Anteriores: 1° e 2°

PORTARIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DE 30.04.08, DOE Nº 

31.159 DE EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

ARTEMES FORTES RIBEIRO, O SEGUINTE:

ONDE SE LÊ: CARGO MEDICO CIRURGIA GERAL

LEIA-SE: CARGO MEDICO GASTROENTEROLOGIA

PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE,  EM: 30.04. 2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 

ROSSETTI

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DO PREGÃO Nº 063/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DE EVENTO PEDAGÓGICO, COM FORNECIMENTO DE MÃO 

DE OBRA, MATERIAL DIDÁTICO, CONFECÇÃO DE MATERIAL 

INSTRUCIONAL, LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO, HOSPEDAGEM 

E ALIMENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO CURSO BÁSICO DE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM PARAGOMINAS.

DATA DA ABERTURA: 14/05/2008

HORA: 10:00 (dez) horas.

LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 

Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.

EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.

Belém (Pa), 30 de Abril de 2008.

O PREGOEIRO.

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 208 A 210

PORTARIA  Nº  208 DE 29 DE AbRIl DE  2008.
UNIDADE: CIASPA

NOME DO SERVIDOR: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA

C.P.F: 061.011.782-34

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E 

QUINHENTOS REAIS).

ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00

ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 2.000,00

OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 

ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.

ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  209 DE 29 DE AbRIl DE  2008.
UNIDADE: URE MARCELLO CANDIA

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ RAIMUNDO SACRAMENTO 

CONTENTE

C.P.F: 123.654.975-96

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00

ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.500,00

OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 

ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.

ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  210 DE 29 DE AbRIl DE  2008.
UNIDADE: U. E. ABRIGO JOÃO PAULO II

NOME DO SERVIDOR: GLÊNIO WALLACE MIRANDA DA 

PAIXÃO

C.P.F: 640.525.672-34

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.00,00 (TRÊS MIL REAIS)

ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00

ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.500,00

OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 

ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.

ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIAS

PORTARIA COLETIVA N° 206 DE 29 DE ABRIL 2008

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 

680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 

31009 de 19/09/2007.

R E S O L V E:

REMOVER, para fins de regularização funcional:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO VIGÊNCIA

JOSÉ ADERVANY 
BATISTA DE 
AZEVEDO

54194602/1 AGENTE DE 
PORTARIA 1°CRS/CCDQ 1°/URE REDUTO 28/04/2008

RUTE HELENA REIS 
MORAES 722901/1 AUXILIAR DE 

INFORMÁTICA 1°CRS/CCDQ 1°/
U.R.PSICOSSOCIAL

***

ARLINDO FERREIRA 
SANTOS FILHO 54194023/1 AGENTE DE 

PORTARIA
1°/URE MARCELLO 

CANDIA
1°/

U.R.PSICOSSOCIAL ***

LILIAN DO SOCORRO 
BONFIM DA SILVA 57190625/1 NUTRICIONISTA 1°/CAPS ICOARACI 1°/CAPS 

MARAMBAIA ***

EVANDI MARIA DE 
OLIVEIRA BORGES 723924/1 AGENTE DE 

SAÚDE
1°/C.S.CIDADE 

NOVA VIII 1°/CAPS PEDREIRA ***

CLAYTON BEJAMIN 
GUEDES 57194333/1

AGENTE DE 
PORTARIA 1°/U.R.

PSICOSSOCIAL
1°/ABRIGO JOÃO 

PAULO II 17/03/2008

ANA PAULA FELIPE 
DE SOUZA MARQUES 57193884/1 PSICÓLOGA 1°/C.S.MARCO

1°/URE 
PRESIDENTE 

VARGAS
19/03/2008

LILIAN CASTELO DE 
SANTANA 57194367/1 AGENTE DE 

PORTARIA 1°CRS 1°/URE REDUTO 06/04/2008

EUDILEUSA DE 
NAZARÉ MOREIRA 

BAIA
99082/1 AGENTE DE 

SAÚDE
1°/C.S.CIDADE 

NOVA VIII 1°/CAPS PEDREIRA ***

PETRONIUS DE 
JESUS FARIAS DA 

CRUS
54191564/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 1°CRS 1°/C.S.PEDREIRA ***

PORTARIA N° 207 DE 29 DE ABRIL 2008

LOTAR, a contar de 28/04/2008, a servidora RUTHLENE 

FELICIA RENDEIRO PALHETA, Cargo Comissionado, 

matrícula n° 55589379/1, no 1°/URE MATERNO INFANTIL E 

ADOLESCENTE , com  40 horas de serviços semanais.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde, em 29/04/2008

JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 374 DE 23 DE AbRIl DE 2008 – CONCEDER

C.I. N° 083/2008 – D.T
NOME: José Medeiros Filho
CARGO: Diretor do 4° CRS
MATRÍCULA: 5213703/2
CPF: 064.807.723-34
PERIODO: 05 a 07 / 05 / 2008
N° DE DIÁRIAS: 02 e ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: Participar do I Seminário Estadual de 
Coordenadores Municipais de Saúde Bucal e II Encontro de 
Coordenadores de Saúde Bucal do Estado do Pará.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 375 DE 23 DE AbRIl DE 2008 – CONCEDER
C.I. N° 083/2008 – D.T
NOME: Iolanda de Fátima Mendes da Silva
CARGO: Odontóloga
MATRÍCULA: 3156184/1
CPF: 118.684.652-68
PERIODO: 05 a 07 / 05 / 2008
N° DE DIÁRIAS: 02 e ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: Participar do I Seminário Estadual de 
Coordenadores Municipais de Saúde Bucal e II Encontro de 
Coordenadores de Saúde Bucal do Estado do Pará.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho

PORTARIA N° 376 DE 23 DE AbRIl DE 2008 – CONCEDER
C.I. N° 083/2008 – D.T
NOME: Maria de Nazaré de Vasconcelos Medeiros
CARGO: Odontóloga
MATRÍCULA: 3157520/1
CPF: 093.665.712-04
PERIODO: 05 a 07 / 05 / 2008
N° DE DIÁRIAS: 02 e ½ (duas e meia)
ORIGEM: Capanema-Pa.
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: Participar do I Seminário Estadual de 
Coordenadores Municipais de Saúde Bucal e II Encontro de 
Coordenadores de Saúde Bucal do Estado do Pará.
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N.187/08 DE 30/04/08

NOME: WILLAMINE DE JESUS BARBOSA MACEDO
CARGO: COORD.DOCA/6ºCRS,EM EXERCÍCIO
CPF: 043.641.042-72
N.DIÁRIAS: 0,5 (MEIA)
PERÍODO: 07/05/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MOJU
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAS RESIDÊNCIAS 
DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS COM O CHEQUE MORADIA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM.

PORTARIA N.188/08 DE 30/04/08
NOME: MAURO SILVA MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA
CPF: 319.814.702-63
N.DIÁRIAS: 0,5 (MEIA)
PERÍODO: 07/05/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MOJU
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR 
VISTORIA TÉCNICA NAS RESIDÊNCIAS DOS SERVIDORES 
CONTEMPLADOS COM O CHEQUE MORADIA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 

AMORIM.


